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از  استفاده  با  جدید  خدمات  یا  دانش  محصول،  یک  خلق  شامل  نوآوری 
علم یا دانش فناورانه جدید یا موجود است که درجه ای از تازگی را فراهم 
می کند و در واقع فرآیندی پیچیده به منظور تبدیل ایده های خلاقانه به 
اتفاق  بستری  در  حقیقت  در  نوآوری  می باشد؛  نو  خدمات  و  محصولات 
قوانین  و  سازمان ها  زیرساخت ها،  فعالیت ها،  از  مجموعه ای  که  می افتد 
در  مفهوم  این  آورند.  فراهم  را  نوآوری  ایجاد  شرایط  پیوسته  صورت  به 
حقیقت در اواخر دهه 80 میلادی با عنوان نظام های نوآوری در سطوح 
ارتباط  یکدیگر  با  آن  سطوح  که  شد  مطرح  شهری  و  منطقه ای  ملی ، 
و  نهادها  از  مجموعه ای  از  عبارت اند  نوآوری  ملی  سیستم های  دارند، 
سازمان هایی که برای دستیابی به اهداف اقتصادی و اجتماعی مشخص 
اصلی  عناصر  و  می گذارند  اثر  هم  بر  متقابل  به صورت  و  تشکیل شده اند 
نوآوری را ترکیب کرده و تعاملات بین آن ها را مشخص می کنند و از افراد 
بر مبنای دانش استفاده  و توسعه  ایجاد  به عنوان عامل  و کارآفرین  نوآور 
سطح  در  دیگر  برخی   و  ملی   سطح  در  نوآوری  اجزای  از  برخی   می کند. 

منطقه ای و شهری تعریف می شوند.

دو بخش اصلی نظام نوآوری شهری
نظام نوآوری شهری شامل دوبخشی اصلی است 1- مراکز شهری 
2- خطوط ارتباط شهری. مراکز شهری بر روی سرمایه شهری، اندازه 
بر  شهری  ارتباط  خطوط  ولی  دارد  تأکید  تجارت  شبکه های  و  بازار 
مؤسسات شبکه های دانش و همکاری بخش خصوصی تأکید می ورزد 
که شرکت های شهری بین این دو بخش مشترک است. عوامل مربوط به 

مراکز شهری عبارت اند از:

بازارها، موتور نظام نوآوری شهری
و  نوآوری  برای  تقاضا  و  است  بازارها  شهری  نوآوری  نظام  موتور 
قالب  در  انعکاس  می تواند  این  که  می کنند  منعکس  را  جدید  ایده های 
بازارهای محلی، ملی و حتی بین المللی باشد؛ بازارهای محلی مستلزم 
سطوح بالای تراکم و تعامل است که این تعامل و همکاری زمینه مناسبی 
را برای برخورد آرا و درنهایت ایجاد نوآوری مهیا می کند. از طرف دیگر 
بازارهای ملی با توسعه بازارهای تخصصی خرده فرهنگ های تقویت کننده 
مصرف کنندگان  و  مشتریان  زیاد  جمعیت  و  تسهیل  کرده  را  نوآوری 
باسلیقه ها و ترجیحات متنوع، زمینه را برای نوآوری در سطح ملی ایجاد 
می کند؛ در نهایت بازارهای بین المللی محلی را برای جمع شدن افراد 
از مناطق و کشورهای مختلف با مهارت ها و تخصص های متفاوت فراهم 
می کند که بستری برای همکاری کردن در جهت نوآوری در سطح کلان 

می باشد.

سرمایه شهری، مبنای نظام نوآوری
سرمایه شهری مبنای نظام نوآوری شهری است که شامل اتصالات 
است،  زندگی  کیفیت  و  دارایی ها  مهارت ها،  الکترونیکی(،  و  )فیزیکی 
الکترونیکی( شامل جاده ها، مراکز فرودگاهی، خطوط  اتصال)فیزیکی 
تسهیل  را  شهری  نوآور  نیروهای  به  مؤثر  دستیابی  که  است  راه آهن 
می کند.  از طرفی اتصالات الکترونیکی مثل شبکه ها و خطوط مخابراتی 
باعث افرایش سرعت ارتباطات می شود که در نهایت این دو نوع اتصال 
شرکت ها و مؤسسات را از نظر زمانی و مکانی به هم نزدیک کرده و فضا را 

برای نوآوری تسهیل می کند.
 یکی دیگر از سرمایه های شهری مهارت هاست، دسترسی به کارکنان با 
نوآور  شرکت های  نگهداری  برای  مهم  فاکتور  یک  مهارتی  بالای  سطوح 
برای  بزرگ  شهرهای  کاری  بازارهای  در  مهارت ها  تنوع  است.  شهر  در 

حمایت از مهارت های تخصصی نوآوری مهم است.
 نوع دیگری از سرمایه شهر دارایی، زمین است که بر چگونگی شکل گیری 
آن ها  گسترش  نهایی  حد  و  می گذارند  تأثیر  نوآور  مؤسسات  شرکت ها، 

سرمایه های  از  بخش  آخرین  به عنوان  زندگی  کیفیت  می کند.  تعیین  را 
و  رشد  پی ریزی  به  فرهنگی  تنوع  و  سازگاری  مثل  فاکتورهای  با  شهری 
نوآوری شهرها کمک می کند.  بدین شکل که شرکت ها و مراکز تحقیقاتی 
با بالا بردن کیفیت زندگی برای کارکنان، می توانند با نگهداری کارکنان 

ماهر و نوآور فرآیند نوآوری را استمرار بخشند.

عوامل مربوط به خطوط ارتباط
مؤسسات  بر  شهری  ارتباط  خطوط  شد،  گفته  که  طور  همان 
عوامل  می ورزد،  تأکید  خصوصی  بخش  همکاری  و  دانش  شبکه های 

مربوط به خطوط ارتباطی عبارت اند از:

مؤسسات عمومی شهری
مؤسسات شهری در قالب سازمان های عمومی یا اجتماعی شامل 
دولت، دانشگاه ها، شرکت های تجاری نقش فعالی در حمایت، تسهیل 
آژانس های  به  می توان  مرتبط  مؤسسات  از  دارند.  نوآوری  شکل گیری  و 
در  موجود  اجتماعی  کارآفرینی  و  آموزشی  بخش های  اقتصادی،  توسعه 

مؤسسات عمومی اشاره کرد.

دولت های ملی، منطقه ای و محلی
شـهر  اقتصـاد  بـرای  را  چهارچوب هایـی  و  قوانیـن  دولت هـا 
و  می کننـد  سـرمایه گذاری  مسـتقیم  به طـور  آن هـا  می کننـد،  تعییـن 
به طـور  می توانـد  ایـن  کـه  می کننـد  مهیـا  را  عمومـی  خدمـات  و  کالا 
معیـن  بخش هـای  در  نـوآوری  درآوردن  حرکـت  بـه  در  تعیین کننـده ای 
شـهر مهـم باشـد و همچنیـن می تواننـد بـا سیاسـت گذاری مناسـب در 
راسـتای ایجـاد فرهنـگ ریسـک پذیری در مراکـز تحقیقاتـی و آموزشـی 

آورنـد. وجـود  بـه  را  نـوآوری 

دانشگاه ها
که  هستند  تحقیقاتی  تولیدکننده  دانشگاهی  فارغ التحصیلان   
نوآوری را تغذیه می کند و تخصص های فنی موردنیاز شرکت ها را تأمین 
می کنند. همچنین دانشگاه ها می توانند با تخصیص بودجه برای فعالیت 

نوآورانه، دانشجویان را به انجام دادن کارها جدید تشویق کنند.

شبکه های شهری
ایــن شــبکه ها اجزای سیســتم  را به هم مرتبط می کند، شــبکه های 
شــهری جریان ایده ها، مهارت ها، دانش و معاملات را تسهیل می کند و از 
طرق مختلف عرضه و تقاضای نوآوری را تســهیل می کند. از این شبکه ها 
می توان به اتصالات صنعت و دانشــگاه اشــاره کرد که از طریق این صنایع 
از نوآوری به وجود آمده در دانشــگاه ها استفاده و آن را کاربردی می کنند، 
از دیگــر شــبکه های می تــوان به شــبکه های ارتباطی بخــش خصوصی و 
دولتی اشــاره کرد که مســیری اســت برای اتصال وزارتخانه ها، شرکت ها 
و مؤسســات دولتی با مؤسســات و شــرکت های خصوصی و این همکاری 
باعث تســهیل ارتبــاط و همکاری میــان این دو بخش بــرای ایجاد نوآوری 
می شود. شرکت ها میان مراکز و خطوط شهری مشترک است، شرکت ها 
و کارآفرینانشــان مهم ترین بازیگران در نوآوری شــهری هستند زیرا آن ها 
نقــش واســطه ای را بین عرضه نــوآوری و تقاضا برای ایده هــای جدید ایفا 

می کنند. 

ایجاد مزیت رقابتی
ایجاد  برای  با مهیاکردن شرایط مناسب  مدیران شهری می توانند 
نوآوری، مزیت رقابتی را در عصر جهانی شدن برای شهر خود به ارمغان 
شهرها  در  نوآوری  بر  مؤثر  مختلف  بخش های  باید  بنابراین  آورند، 
شناسایی شده، زیرساخت های مربوط به هر بخش تعیین شود و درنهایت 
عوامل مؤثر بر هر زیرساخت مشخص و روابط میان عوامل مؤثر و زیرساخت 

مورد نظر تبیین شود.  

نظام نوآوری شهری


